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سکه باز هم گران شد
توسعه ایرانی - قیمت ســکه بهــار آزادی با 
افزایشــی نزدیک به صد هزار تومان به 7 میلیون و 
350 هزار تومان رســید.  دیروزدر بازار آزاد قیمت 
طلای 18 عیار هر گرم 718 هزار تومان، قیمت دلار 
17هزار و 730 تومان و قیمت سکه تمام‌بهار آزادی 
طرح جدید 7میلیــون و 350 هزار تومان و قیمت 
سکه طرح قدیم 7 میلیون و 100 هزار تومان اعلام 
شد. همچنین در بازار سبزه میدان، قیمت نیم‌سکه 
بهار آزادی 3 میلیون و 700 هزار تومان، ربع‌سکه 
بهار آزادی 2 میلیون و 40 هزار تومان و سکه گرمی 
یک میلیون و 90 هزار تومان تعیین شده است و به 

فروش رسید.
    

تامین ارز واردات کالاهای 
اساسی به وضعیت عادی برگشت

توسعه ایرانی - عبدالناصر همتی اعلام کرد: در 
اواسط اردیبهشت ماه اعلام کردم که شرایط دشوار 
است. لیکن، روند در حال بهبود بوده و قابل مدیریت و 
ثبات نیز قابل اعاده است. و بعد از ۲۰ روز از آن نوشته 

تایید و تاکید می‌کنم که:
۱- در بخش تامین ارز، بــرای واردات کالاهای 
اساسی، دارو و مواد اولیه و ضروری کشور، از طریق 
روش‌های مختلف چهارگانه اعلامی بانک مرکزی، 
شــرایط به وضعیت عادی خود برگشته است. به‌ 
طوری که در این مدت بیــش از ۵‌‌۴. میلیارد دلار 
برای انجام واردات تامین شــده است‌. طبعا، بازار از 
شرایط ایجاد شده در سامانه نیما و دیگر روش‌های 
تامین ارز و نیز اقدامات در دست اجرا، به تدریج متاثر 

خواهد شد‌.
۲- در بخش ریال برای تامین کسری بودجه در 
دو مرحله حراج اوراق بدهی دولت ۱۰ هزار میلیارد 
تومان با نرخ سود سالانه ۱۵ درصد به فروش رفت. 
با این اقدام بدون افزایش پایه پولی و با اســتفاده از 
نقدینگی موجود بودجه دولت تامین مالی شد. در 

هفته‌های آینده این حراج‌ها ادامه خواهد داشت.
۳- شاخص بهای تولیدکننده در اردیبهشت ماه 
در مقایســه با ماه پیش از آن ۰.۹ درصد و نسبت به 
ماه مشابه سال قبل ۱۶ درصد رشد داشته است. این 
یک شاخص پیش‌نگر تورم است و نشان از کاهش 
شتاب تورم دارد. بانک مرکزی مصمم به ساز و کار 
هدف‌گذاری تورمی اســت لذا سیاست‌های پولی 

متناسب با آن را اعمال خواهد کرد.
    

سیگنال بازارساز برای کاهش 
نرخ دلار

توسعه ایرانی - قیمت دلار برای سومین روز 
متوالی در صرافی‌های بانکی دیروز ثابت ماند .

هر دلار آمریکا در صرافی‌های بانکی بدون تغییر 
نسبت به روز گذشته ۱۶ هزار و ۹۳۰ تومان قیمت 
خورد. بر این اساس نرخ خرید دلار از مردم نیز برابر 
با ۱۶ هزارو ۸۸۰  تومان گزارش شده است .به نظر 
می رسد بازار ســاز با کاهش ۵۰ تومانی نرخ خرید 
سیگنال کاهش بیشتر قیمت ارز را به بازار مخابره 
کرده اســت. هر چند فعالان بازار ارز از اواخر هفته 
گذشته شمارش معکوس را برای کاهش قیمت ارز در 
بازار آغاز کرده اند اما مقاومت جدی دلارعقب نشینی 
قیمت‌ها را بسیار آهسته کرده است .  قیمت هر یورو 
در صرافی‌های بانکی ۱۸ هزار و ۶۰۰ تومان اعلام شد 
. صرافان بانکی هر اسکناس یورو زا به قیمت ۱۸ هزار 

و ۵۰۰ تومان از مردم خریداری می کنند.
    

وضعیت صادرات ایران به عراق 
بهبود یافت

عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و عراق با بیان 
اینکه وضعیت صادرات ایران به عراق در اردیبهشت 
نسبت به فروردین ماه خوب شده است، گفت: براین 
اســاس کاهش صادرات بر اثر کرونا جبران شد. به 
گزارش فارس، سید حمید حسینی در مورد آخرین 
وضعیت صادرات ایران به عــراق گفت: آخرین آمار 
منتشر شده از تجارت خارجی کشور حاکی از آن است 
که وضعیت صادرات اردیبهشت نسبت به فروردین 
ماه 99 خوب بوده اســت و میزان کاهش صادرات 

فروردین ماه به عراق در اردیبهشت جبران شد. 

خبر اقتصادی
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مریم شکرانی

شــاخص بورس ایــن روزها روی 
عدد یک میلیون واحد می‌لغزد و حالا 
ســهامداران خرد نگران سر رسیدن 
روزهای ناخوش بازار سرمایه هستند. 
روزهایــی کــه اقتصاددانــان زیادی 
نسبت به آن هشدار داده‌اند و البته این 
هشدارها بیشتر از هرکسی سهامداران 
خرده‌پا را ترسانده است. اقتصاددانانی 
که می‌گوینــد جهش ارزش ســهام 
شرکت‌های بورســی چندان طبیعی 
نیست و دیر یا زود حباب‌ها می‌ترکند 
و ســهامداران کوچــک را مالباخته 
می‌کنند. این روزها بورس آن صعودهای 
خیره‌کننده را ندارد و شاخص گهگدار 
نزولی می‌شــود تا جایی کــه حتی در 
مقاطعی از رکورد یک میلیون واحدی 
عقب نشســته و دوباره برگشته است. 
بورس‌بازها اعتقاد دارنــد که روزهای 
پیش‌رو، روزهــای تعیین‌کننده بازار 
سرمایه است. اگر شاخص یک میلیون 
واحد را رد کند و روی این کانال تثبیت 

شــود، روزهای امیدوارکننــده در راه 
است و در غیراینصورت بازار با واکنش 
پیش‌بینی نشده سهامداران خرد روبرو 

می‌شود.
  بازارهای موازی بورس 

از حاشیه درآمدند
شاخص کل بازار سرمایه که هفته 
گذشــته از رکورد یک میلیون واحدی 
خود کوتاه آمده و روز دوشنبه 12 خرداد 
را با عدد 985 هزار واحد به پایان رسانده 
بود، از فردای آن روز، دوباره به کانال یک 
میلیون واحد برگشت و با نوسان‌های 
جزئی روی همین کانــال ماند. دیروز 
سه‌شنبه 20 خرداد هم گرچه شاخص 
کل 794 واحد افــت را تجربه کرد؛ اما 
روی عدد یــک میلیــون و 118 هزار 
واحد ماند و حالا سهامداران نمی‌دانند 
که بورس دوباره به روزهای سرکشــی 
و ســودهای خیره‌کننده برمی‌گردد یا 

ورق برگشته است؟
این ماجــرا در حالی رخ می‌دهد که 
بازارهای موازی بــورس در هفته‌های 
گذشــته خبرساز شــده‌اند. میانگین 

قیمت هر مترمربع مســکن در تهران 
که تا سال گذشته به 14 میلیون تومان 
می‌رسید، امســال رکورد 17 میلیون 
تومان را شکســت و هر گرم طلای 18 
عیار از کانال قیمــت 700 هزار تومان 
گذشت و بهای تمام سکه را روی عدد 7 

میلیون تومان تثبیت کرد.
تحلیل‌ها از بــازار مســکن و طلا 
حاکی از است که احتمال دارد بخشی 
از سهامداران حرفه‌ای بازار سرمایه برای 
ذخیره ســود خود به این بازارها روی 
آورده‌اند و برخی از سهامداران کوچک 
هم که نگران ترکیدن حباب‌ها هستند، 
ترجیح داده‌اند دارایی خود را به سمت 

بازارهای امن‌تر و کم‌ریسک‌تر بیاورند.
از آن سمت هجوم تقاضا برای پیش 
خرید خودرو رویکرد دلالان به این بازار 
را به صدر اخبار بــرد. در حالی که نیاز 
ســالانه بازار خودرو در ایران فقط یک 
میلیون و 200 هزار دستگاه است، فقط 
برای یک نوبت پیش فــروش خودرو، 
آن هم بابت 25 هزار دســتگاه، بالای 
5.5 میلیون نفر متقاضی خرید شدند. 

اتفاقی که به گفته عباس تابش، رئیس 
ســازمان حمایت مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان نشان‌دهنده آن است 
که خودرو از یک کالای مصرفی به یک 
کالای ســرمایه‌ای تبدیل شده است و 
مردم برای حفظ ارزش دارایی‌شان به 
تقاضای ســوداگرانه در این بازار روی 

آورده‌اند.
مجموع این اتفاقات روزهای جاری 
را به روزهای تعیین‌کننده بازار سرمایه 

تبدیل کرده است.

 هیجان‌زدگی سهامداران خرد، 
تعیین‌کننده معادلات بورس

غلامرضا سلامی، تحلیلگر ارشد بازار 
سرمایه اعتقاد دارد که جو روانی می‌تواند 
معادلات بازار ســرمایه را در روزهای 
آینده تعیین کند. او به »توسعه ایرانی« 
توضیح می دهد که اگر تصور عموم بر این 
باشد که بازار سرمایه همچنان کشش 
ســودهای خیره‌کننــده را دارد، موج 
نقدینگی همچنان به این بازار هدایت 
می‌‌شود و شاخص، صعودی خواهد بود.

به اعتقاد سلامی جهش‌های شاخص 
بورس مبنای چندان منطقی ندارد و بر 
پایه رشد واقعی ارزش سهام شرکت‌ها 
نبوده است. بنابراین حباب تورمی شهام 
شــرکت‌ها دیر یــا زود می‌ترکد و قله 
هرم سودهای خیره‌کننده را به دست 

حرفه‌ایترها می‌سپارد.
این تحلیلگر اعتقاد دارد که رشــد 
شــاخص بورس تا زمانی ادامه دارد که 
ورود نقدینگی به بازار ادامه داشته باشد و 
به محض توقف این موج، اصلاح شاخص 

شروع می‌شود.
 بازار روبراه می‌ماند،
 اما با سوددهی کمتر

برخی دیگــر از کارشناســان اما از 
اساس به حباب بورس اعتقادی ندارند 
که زمان ترکیدن برای آن قائل شوند. 
عباسعلی حقانی نسب یکی از این گروه 
کارشناسان اســت. این تحلیلگر بازار 
سرمایه به »توسعه ایرانی« می‌گوید که 
فقط حدود 500 شرکت در بورس حضور 
دارند، اما تقاضا برای سهام این شرکت‌ها 
چند برابر شده است. تا جایی که گاه سهم 
هر فرد از عرضه‌های اولیه ناچیز می‌شود و 
یا افراد موفق به خرید نمی‌شوند. بنابراین 
عرضه کم و تقاضا در بورس بالا است و به 
همین دلیل ارزش سهام شرکت‌ها رشد 

قابل‌ملاحظه‌ای داشته‌اند.
این دســته از کارشناسان اعتقاد 
دارند که در شــرایط تورم دو رقمی و 
افت ارزش پول، ارزش سهام شرکت‌ها 
مانند هر کالای ســرمایه‌ای دیگری 
رشد داشته است و دولت باید با تقویت 
عرضه شرکت‌هایش در بازار سرمایه، 
حرکت شــاخص بورس را منطقی و 

تثبیت کند.
حقانی نســب نســبت به صعود 
بورس خوش‌بین است و البته اعتقاد 
دارد که ممکن اســت بازار امســال 
سودهای خیره‌کننده سال گذشته را 
ندهد؛ اما در مجموع جریان مثبتی در 
بورس ایجاد شده که با حمایت ارکان 

حاکمیت و رفتار کارشناســی با بازار 
سرمایه می‌توان از آن به مثابه فرصتی 
طلایی برای رشــد اقتصاد و جهش 

تولید یاد کرد.
 چشم‌انداز بازار سرمایه 

در شرایط مذاکره احتمالی
شــروط تداوم رشد شاخص بورس 
از نظر این کارشناســان این است که 
دولت سیاســت‌هایی در پیش بگیرد 
که به بازار عمق بدهد. به عنوان مثال از 
عرضه به صورت ETF و مدیریت سهام 
عدالت دســت بردارد و یا شرکت‌های 
زیرمجموعه شستا و سایر شرکت‌های 
دولتی را به صورت کاملا واقعی به بازار 
ســرمایه عرضه کرده و مدیریت آن را 
به بخــش خصوصی بســپارد. در این 
میان تبادل زندانــی بین ایران و امریکا 
گمانه‌هایی برای انجام مذاکرات بین دو 
کشور در ماه‌های آینده ایجاد کرده که 
همین موضوع چشم‌انداز بازار سرمایه 
را برای سهامداران خرد مبهم به تصویر 
می‌کشد. سلامی، تحلیلگر بورس درباره 
چشم‌انداز مذاکرات احتمالی میان ایران 
و امریکا بر بازار سرمایه توضیح می‌دهد 
که حتی اگر مذاکراتی شکل بگیرد تاثیر 
آن بر اقتصاد و دارایی‌های ارزی کشور 
به ســرعت رخ نمی‌دهد و دولت باید به 
حمایت از بازار ســرمایه ادامه دهد تا 
جریان نقدینگی به ســمت بازارهای 

خطرناکی مانند دلار و طلا نرود.
بازار ســرمایه ایران در آذر ماه سال 
گذشــته به عنوان پربازده‌ترین بورس 
جهان در ســال 2019 شناخته شد و 
رشد حدود 200 درصدی را رکورد زد. 
این در حالی است که بازارهای سنتی 
مانند مســکن حدود 60 درصد، دلار 
حدود 21 درصد و سکه طلا 31 درصد 

بازدهی داشته‌اند.

 کارشناسان به »توسعه ایرانی« پاسخ دادند: 

رشد بورس تا چه زمانی ادامه دارد؟

غلامرضا سلامی، تحلیلگر 
ارشد بازار سرمایه: اگر تصور 

عموم بر این باشد که بازار 
سرمایه همچنان کشش 

سودهای خیره‌کننده 
را دارد، موج نقدینگی 

همچنان به این بازار هدایت 
می‌‌شود و شاخص، صعودی 

خواهد بود

عباسعلی حقانی‌نسب، 
تحلیلگر بازار سرمایه: 

بازار امسال شاید سودهای 
خیره‌کننده سال گذشته را 
ندهد اما در مجموع جریان 
مثبتی در بورس ایجاد شده 
که با حمایت ارکان حاکمیت 

و رفتار کارشناسی با بازار 
سرمایه می‌توان از آن به 

مثابه فرصتی طلایی برای 
رشد اقتصاد و جهش تولید 

یاد کرد

اقتصاد جهان امسال ۵.۲ درصد کوچک می‌شود، اقتصاد ایران نیز در سال ۲۰۲۰ 
رشد منفی ۵.۳ درصدی خواهد داشت اما در ســال ۲۰۲۱ با رشد اقتصادی مثبت 
۲.۱ درصد، به مدار صعودی باز می‌گردد. عالم‌گیری کووید-۱۹ با ســرعت هشدار 
دهنده‌ای در حال گسترش است. میلیون‌ها نفر آلوده شده‌اند و فعالیت‌های اقتصادی 
تقریبا متوقف شده است. از آن‌جایی که تلفات انسانی در حال افزایش است، وضعیت 
ویران اقتصادی کاملا مشهود است. این بزرگترین شوک اقتصادی است که جهان در 
دهه‌های اخیر تجربه کرده است.« بانک جهانی با این مقدمه، خبر از کوچک شدن ۵.۲ 
درصدی اقتصاد جهان در سال ۲۰۲۰ داده است. بانک جهانی بخش‌های جدید گزارش 
چشم‌انداز رشد اقتصادی را منتشر کرد. با وجود آنکه بسیاری از کشورها قرنطینه را لغو 
کرده و فعالیت‌های اقتصادی را از سر گرفته‌اند، بانک جهانی پیش‌بینی می‌کند که 

امسال جهان در عمیق‌ترین رکود ۸۰ سال اخیر فرو برود.
بهبود رشد اقتصادی ایران با وجود بحران کرونا 

اقتصاد ایران نیز از رکود جهانی و روند منفی اقتصادها، در امان نیســت. رشــد 
اقتصادی ایران امسال منفی ۵.۳ درصد خواهد بود. اما نکته مهم آن است که با وجود 
تمام چالش‌های سخت امســال، وضعیت اقتصاد ایران نسبت به سال گذشته بهتر 

است. بانک جهانی رشد سال ۲۰۱۹ اقتصاد ایران را منفی ۸.۲ درصد برآورد کرده بود. 
بر اساس تحلیل بانک جهانی، دلیل اصلی رشد اقتصادی ایران در سال جاری کاهش 
مصارف داخلی و فشار وارد شده به بخش خدمات، مانند گردشگری، به دلیل شیوع کرونا 
خواهد بود. بانک جهانی با تاکید بر روند کاهشی تورم در خاورمیانه می‌نویسد: »ایران 
یکی از کشورهایی است که نرخ تورم آن با روند نزولی، در ماه های اخیر در محدوده ۲۰ 
درصدی نوسان داشته است. کاهش تمایل سرمایه‌گذاران به انجام فعالیت‌های جدید 
در شرایط کنونی، بخش مالی کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال افریقا را تحت تاثیر 
قرار داده است.« تحلیل بانک جهانی نشان می‌دهد که سال ۲۰۲۰، آخرین سال با نرخ 
رشد اقتصادی منفی در ایران است. در سال ۲۰۲۱، نرخ رشد اقتصادی ایران مثبت ۲.۱ 

درصد پیش‌بینی شده است.
از شرق تا غرب جهان در رکود سهمگین

کاهش شــدید تولید ناخالص جهانی، در شــرایطی اتفاق می‌افتد که 
سیاست‌های حمایتی پولی و مالی گسترده‌ای از طرف دولت‌ها در تمام جهان 
به کار گرفته شده است. تریلیون‌ها دلار پول برای کمک به کسب‌وکارها، حفظ 

توان خرید مصرف‌کننده‌ها و حفظ عملکرد بازارهای مالی 

به اقتصادها تزدریق شده اســت. اما با این وجود، اقتصادها در تمام جهان در رکودی 
بسیار شدید به سر می‌برند و حتی اوضاع برای اقتصادهای توسعه‌یافته، سخت‌تر از 
دیگر گروه‌هاست. بر اساس گزارش بانک جهانی، اقتصاد گروه کشورهای توسعه‌یافته 
امسال منفی ۷ درصد می‌شود.   بدترین عملکرد اقتصادی امسال، در ناحیه یورو اتفاق 
می‌افتد. رشد اقتصادی این منطقه در پایان سال ۲۰۲۰، منفی ۹.۱ درصد خواهد بود. 

اقتصاد آمریکا نیز با رشد منفی ۶.۱  درصدی مواجه خواهد شد.
چین تنها اقتصاد بزرگ جهان است که امســال رشد مثبت خواهد داشت. رشد 
اقتصادی این کشور که منشا ویروس کروناست، مثبت یک درصد خواهد بود. البته این 
رقم کاهش بسیار شدیدی نسبت به رشد ۶.۱ درصدی اقتصاد چین در سال ۲۰۱۹ به 
حساب می‌آید. بر اساس گزارش بانک جهانی، تمام مناطق جهان با افت شدید رشد 
مواجه هستند. رشد اقتصادی شرق آسیا و اقیانوسیه منفی نیم درصد؛ جنوب آسیا 
منفی ۲.۷ درصد، خاورمیانه و شــمال آفریقا منفی ۴.۲ درصد؛ اروپا و آسیای 
مرکزی منفــی ۴.۷ درصد، آمریکای لاتین منفــی ۷.۲ درصد و جنوب 

صحرای آفریقا منفی ۲.۸ درصد خواهد بود.
بانک جهانی می‌نویســد: »این رکودها، سال‌ها پیشرفت به سمت 
اهداف توســعه را معکوس می‌کند و ده‌ها میلیون نفر را به فقر شــدید 

می‌کشاند.«

بانک جهانی: ایران به مدار رشد باز می‌گردد

خبر

سخنگوی ستاد راهبری آزادسازی سهام عدالت گفت: تا زمانی 
که گواهی حصر وراثت صادر نشده عملا هیچ امکانی برای واگذاری 

سهام عدالت متوفی به سایر اعضای خانواده وجود ندارد.
حســین فهیمی در گفت‌‍وگــو با ایلنــا دربــاره آخرین 
تصمیم‌گیری‌ها برای جاماندگان ســهام عدالــت، با توجه به 
درخواست چند نماینده مجلس مبنی بر اتخاذ راهکاری برای 
احیای حق جاماندگان اظهار داشت: در مجموعه بازار سرمایه هیچ 
برنامه‌ای برای جاماندگان از سهام عدالت وجود ندارد و تا کنون هیچ 

برنامه اجرایی برای جاماندگان به ما ابلاغ نشده است.
وی درباره افرادی که برگه ســهام عدالت دارند اما نام آنها در 
سامانه و سیستم سازمان خصوصی سازی و سهام عدالت ثبت 
نشده، گفت: این افراد از نظر ما خارج از مشمولان سهام عدالت 

هستند. اما اینکه چرا این افراد در سامانه ثبت نشده‌اند باید مورد 
به مورد بررسی شود و دستگاه‌های اجرایی مربوطه و شرکت‌های 
تعاونی شهرستان باید پاسخگو باشند و ما از اینکه چرا ثبت نام این 

افراد به سرانجام نرسیده، مطلع نیستیم.  
سخنگوی ستاد راهبری آزادسازی سهام عدالت درباره تعیین 
تکلیف سهام عدالت متوفیان و خانواده‌هایی که برای انجام انحصار 
وراثت دسترسی به تمام اعضای خانواده ندارند، تاکید کرد: طی 
این روند الزام قانون پایه و مادر، یعنی قانون مدنی اســت که اگر 
کسی فوت شد برای تعیین ورثه، انحصار وراثت انجام می‌شود تا 
مشخص شود که وراث چه کسانی هستند. وگرنه احتمال اینکه 
بعدها افرادی مدعی شوند که جزو ورثه هستند و سهمی از ارث 

دارند، وجود دارد.

وی ادامه داد: درباره خانواده‌هایی که دسترسی به تمام اعضا 
ندارند، با یک رسیدگی قضایی وراث مشخص می‌شود و در نظر 
گرفتن تهمیدات برای این خانواده‌ها برای انجام انحصار وراثت از 
کنترل تمام نهادهای اجرایی خارج است و رسیدگی به آن یک امر 

دادگاهی محسوب می‌شود.  
فهیمی تاکید کرد: تا زمانی که گواهی حصر وراثت صادر نشده 
عملا هیچ امکانی برای واگذاری سهام عدالت متوفی به سایر اعضای 
خانواده وجود ندارد. سخنگوی ستاد راهبری آزادسازی سهام 
عدالت در پاسخ به این سوال که در صورتی که پیش از این انحصار 
وراثت انجام شده باشد، آیا برای تعیین تکلیف سهام عدالت متوفی 
باید یک بار دیگر انحصار وراثت انجام شــود؟ گفت: انجام یکبار 
انحصار وراثت و دریافت گواهی آن کافی است و افرادی که گواهی 

انحصار وراثت را در اختیار دارند منتظر باشند که اطلاعیه بعدی ما 
درباره واگذاری سهام صادر شود.

وی همچنین درباره انتخاب روش مدیریت سهام مشمولان 
اظهار داشت: تا به امروز بیش از 17 میلیون نفر روش مستقیم را 
برای مدیریت سهام خود انتخاب کردند. با توجه به اینکه هنوز تمام 
اقدامات اجرایی درباره روش غیرمستقیم عملیاتی نشده است 
تمام مشمولان تا تاریخ 29 خرداد فرصت دارند تا روش مدیریت 

سهام خود را انتخاب کنند.

سخنگوی ستاد راهبری آزادسازی سهام عدالت :

 هیچ برنامه‌ای برای جاماندگان سهام عدالت نداریم


